
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2015

  Edição 737 
04 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 737ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Luis Renato de Lima Fevereiro
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS

DECRETO Nº 550/2015
 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;
   

DECRETA
 

 Art. 1º. Fica REVOGADO o aumento de carga horária 
da professora abaixo relacionada, de 40 (quarenta) para 20 (vinte) 
horas semanais:

Professora A partir de:
Marlene Pastuch Malko  09/09/2015

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

  
Secretaria Municipal de Administração, 14 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 551/2015
 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;
   

DECRETA

 Art. 1º. Fica REVOGADO o aumento de carga horária 
da professora abaixo relacionada, de 40 (quarenta) para 20 (vinte) 
horas semanais:

Professora A partir de:
Raquel Greczyczyn Iaczuk  09/09/2015

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
 

Secretaria Municipal de Administração, 14 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 552/2015
 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;
   

DECRETA
 
 Art. 1º. Fica REVOGADO o aumento de carga horária 
da professora abaixo relacionada, de 40 (quarenta) para 20 (vinte) 
horas semanais:

Professora A partir de:
Rosangela Zubek   10/09/2015

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
 

Secretaria Municipal de Administração, 14 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 553/2015
 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;
   

DECRETA
 

 Art. 1º. Fica REVOGADO o aumento de carga horária 
da professora abaixo relacionada, de 40 (quarenta) para 20 (vinte) 
horas semanais:



3 SEGUNDA - FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 737ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Professora A partir de:
Silvana Maria Stocki Siombalo   02/09/2015

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

 
Secretaria Municipal de Administração, 14 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 554/2015

Nomeia servidor para cargo que menciona e dá outras 
providências. 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica nomeada Joanice Chomen Klosz, por-
tadora da Carteira de Identidade nº 6.452.732-0/PR e do CPF 
nº001.093.969-52, para o cargo de Secretária Municipal de Edu-
cação, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

 Secretaria Municipal de Administração, 14 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 555/2015
     
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 55, incisos 
IX e XII da Lei Orgânica Municipal e tendo em vista a adesão do 
Município de Prudentópolis ao movimento de paralisação promov-
ido pela AMP - Associação dos Municípios do Paraná, em protes-
to a crise que atualmente passam os Municípios, em especial os 
pequenos Municípios, pela queda do repasse do FPM;
     

DECRETA

 Art. 1º. Fica decretado Ponto Facultativo no dia 21 de se-
tembro de 2015. 

 Art. 2º. Ficam excluídos do presente Decreto, os órgãos 
vinculados a Secretaria Municipal de Saúde, bem como os que 
desempenham suas funções em regime de escala ou que não ad-
mitam paralisação.

 Art. 3º.  Ficam suspensos, naquela data, os prazos mu-
nicipais.

 Art. 4º.  Este Decreto entra em vigor na data da sua pub-
licação.

Secretaria Municipal de Administração, 14 de setembro de 2015.                                                             

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 300/2015

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais

RESOLVE

 Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a 
emissão do relatório final referente aos trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar Nº 002/2015, instituída através 
da Portaria nº. 241/2015, haja vista o pedido formulado pelo (a) 
Presidente da referida Comissão através do Ofício nº. 02/2015.

 Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua pub-
licação, revogando-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 14 de setembro de 2015. 

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

            



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-09-14T16:37:16-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




